Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózná práca

Povolenie k činnosti obchodníka
s cennými papiermi

Konzultant : JUDr. Petr Kotáb
Spracovateľ: Mgr. Lukáš Valúšek
marec 2006

"Prehlasujem, že som túto rigoróznú prácu spracoval samostatne a že som vyznačil pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpal, spôsobom vo vedeckej práci obvyklým."

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Lukáš Kalaš', written in a cursive style.

Za cenné rady a múdre pripomienky patrí naša vďaka konzultantovi, JUDr.
Petru Kotábovi.

OBSAH

Obsah IV
Zoznam použitých skratiek VI
Úvod 1
I. Základné právne vymedzenie 3
II. Investičné služby 7
A. Hlavné investičné služby 7
B. Vedľajšie investičné služby 16
III. Odborné obchodné činnosti obchodníka 22
IV. Povolenie k činnosti obchodníka s cennými papiermi 25
A. Otázky procesného charakteru 25
B. Obsahové náležitosti žiadosti 29
1. Právna forma žiadateľa 30
2. Sídlo a skutočné sídlo na území ČR 31
3. Základný kapitál žiadateľa a jeho pôvod 33
4. Plán obchodnej činnosti a návrh organizačnej štruktúry obchodníka 35
5. Vecné, personálne a organizačné predpoklady 37
5.1 Vecné predpoklady 37
5.2 Personálne predpoklady 38
5.2.1 Vedúce osoby obchodníka s cennými papiermi 38
5.2.2 Ostatné osoby 50
5.3 Organizačné predpoklady 51
6. Návrh pravidiel obozretného poskytovania investičných služieb a návrh pravidiel jednania obchodníka s cennými papiermi so zákazníkmi 52
6.1 Pravidlá obozretného poskytovania investičných služieb ... 52
6.2 Pravidlá jednania obchodníka s cennými papiermi so zákazníkmi 85

7. Kvalifikovaná účasť na obchodníkovi s cennými papiermi 91
8. Úzke prepojenie obchodníka s cennými papiermi 95
V. Jednotná európska licencia obchodníkov s cennými papiermi 97
A. Poskytovanie investičných služieb prostredníctvom organizačnej zložky 101
B. Poskytovanie investičných služieb bez zriadenia organizačnej zložky 104
C. Výkon dozoru nad poskytovaním investičných služieb v hostiteľskom štáte 106
VI. Zmena rozsahu povolenia obchodníka s cennými papiermi 109
VII. Ukončenie činnosti a zánik povolenia k činnosti obchodníka..... 111
Záver 113
Literatúra 117

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ZPKT zákon č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů
CenP zákon č. 591/1992 Sb. o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů
InvF zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech
ZKI zákon č. 189/2004 Sb. o kolektivním investování, ve znění pozdějších předpisů
Občiansky zákonník zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů
Správní řád zákon č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů
ŽivZ zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů
Smernica ISD Směrnice Rady 93/22/EEC o investičních službách v oblasti cenných papírů
Smernica MIFiD Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES ze dne 21. dubna 2004 o trzích finančních nástrojů, o změně Směrnice Rady 85/611/EHS a 93/6/EHS a Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/12/ES a o zrušení Směrnice Rady 93/22/EHS.
ZoCP zákon NRSR č. 566/2001 Z. z. o cenných papírech
KCP Komise pro cenné papíry
ČNB Česká národní banka
UFT Úrad pre finančný trh
NBS Národná banka Slovenska

ÚVOD

Oblasť kapitálového trhu je oblasťou neustálej zmeny a pokroku. Netýka sa to len ekonomických spôsobov obchodovania, ale i vývoja na poli právnej regulácie. Pojem stabilného zákona je v tejto oblasti pojmom úplne neznámym, a to nielen z dôvodu prirodzeného vývoja obchodovania na kapitálových trhoch. Česká republika, vzhľadom k svojmu prístupu k Európskej únii, bola nútená harmonizovať svoj právny poriadok a prispôsobiť ho jednotným pravidlám platiacim v „starej“ Európe. To sa ku dňu vstupu do EU 1.5.2004 súborom zákonov a naväzujúcich vyhlášok i podarilo, ničmenej, oblasť kapitálového trhu prechádza reformou v rámci tzv. Lamfalussyho procedúry i na poli európskom. A to nie hocakou. Mení sa totiž základný kameň úpravy- Smernica Rady 93/22/EEC o investičných službách v oblasti cenných papierov, ktorá bude nahradená Smernicou Európskeho parlamentu a Rady 2004/39/ES o trhoch finančných nástrojov, nutnosť transpozície ktorej síce bola z pôvodne záväzného dátumu konca apríla 2006 odložená, avšak nie nadhlo.

Ďalším dôvodom obsiahle reformy regulácie podnikania na kapitálových trhoch je negatívna skúsenosť zákonodarcu s fungovaním subjektov kapitálového trhu, ktorí pri výkone investičných služieb často nehľadeli v prvom rade na prospech svojich zákazníkov, ale na prospech svoj vlastný, pričom niekedy k tomu neváhali zneužiť majetok klientov. Dôsledky boli spravidla tragické.

V poslednom rade je v tomto prípade i nie vždy pozitívna skúsenosť s dohľadovými orgánmi nad finančným trhom, roztrieštenosť ktorých niekedy spôsobovala ťažkopádnosť a neefektívnosť štátneho dohľadu. Len čas však ukáže či a do akej miery prispeje integrácia orgánov dohľadu ku skvalitneniu a efektívnosti dohľadu.

Tieto a ďalšie zmeny sa samozrejme dotýkajú i jedného z najdôležitejších subjektov pôsobiacim na kapitálovom trhu v Českej republike, ktorými sú obchodníci s cennými papiermi. Nie je zmyslom tejto práce posúdiť a dopodrobna preskúmať celý rozsah normatívnej regulácie činnosti obchodníka a z konkrétnych životných situácií vystopovávať zmeny v právnej úprave.

aj keď by to iste nebola nezaujímavá štúdia. Zameriame našu pozornosť len na licenčné konanie k získaniu povolenia k činnosti obchodníka, na ktorom sa dá miera regulátorneho prostredia dobre odhaliť a popísať. Čo všetko musí teda osoba hodlajúca vykonávať činnosť obchodníka s cennými papiermi splňovať, aké dokumenty musí predložiť, sa pokúsime rozobrať na nasledujúcich stránkach. Samozrejme, nejde nám o obyčajný výpočet všetkých povinností osoby hodlajúcej vykonávať činnosť obchodníka s cennými papiermi, zameriame sa predovšetkým na to, z akého dôvodu a pre aký účel musí žiadateľ predložiť tie ktoré konkrétne dokumenty a z akého dôvodu musí splňovať tie ktoré konkrétne podmienky. Problematické oblasti neobídeme, skôr naopak, budeme sa snažiť na ne poukázať, a ak to bude v našich silách navrhnuť riešenie. Pozrieme sa i na možnosť obchodníkov poskytovať svoje služby v krajinách Európskeho hospodárskeho priestoru na základe povolenia z ČR, na možnosť zmeny povolení, a neobídeme ani otázky týkajúci sa zániku povolenia k činnosti obchodníka s cennými papiermi. Pokúsime sa pozrieť i na právnu úpravu kapitálového trhu porovnateľných krajín, ktoré tiež podstupujú proces transformácie z plánovanej ekonomiky do ekonomiky voľnejšej súťaže. Celá práca je aktuálna podľa platného právneho stavu k 1.3.2006, s prihliadnutím na avizované zmeny, jednak z prostredia Európskej únie a jednak z prostredia Parlamentu Českej republiky.

I. Základné právne vymedzenie


[…]


Zákon č. 591/1992 Sb. o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 189/2004 Sb. o kolektivním investování, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů (občanský zákoník)

Zákon č. 513/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů (obchodný zákoník)

Zákon č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů (správní řád)

Zákon č. 61/1996 Sb. o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně a doplnění souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 15/1998 Sb. o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů (Trestní zákon)

Zákon č. 65/1965 Sb., Zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Sdělení Ministerstva zahraničních věcí ČR č. 45/1999 Sb.

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákon č. 87/1995 Sb. o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím souvisejících a o doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č.455/1991 Sb. o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů

Zákon 239/2001 Sb. o České konsolidační agentuře a o změně některých zákonů (zákon o České konsolidační agentuře), ve znění pozdějších předpisů

Důvodová zpráva k vyhlášce č. 258/2004

Zahraníčné právne predpisy

a) SVK

Zákon NRSR č. 566/2001 Z. z. o cenných papieroch

Vyhláška Ministerstva financií č. 558/2002 Z.z., ktorou sa ustanovuje rozsah, spôsob a termíny predkladania výkazov, hlásení alebo prehľadov z účtovnej evidencie a štatistickej evidencie a ustanovuje obsah, forma, členenie, termíny, spôsob a miesto predkladania výkazov, hlásení a iných správ obchodníka s cennými papiermi a zahraničného obchodníka s cennými papiermi, v znení neskorších predpisov

b) PL

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi

c) HU

Act CXX of 2001 on the Capital Market

Komunitárne právo:

Council Directive 93/22/EEC of 10 May 1993 on investment services in the securities field

DIRECTIVE 2004/39/EC OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 21 April 2004 on markets in financial instruments amending Council Directives 85/611/EEC and 93/6/EEC and Directive 2000/12/EC of the European Parliament and of the Council and repealing Council Directive 93/22/EEC (MiFID),

Council Directive 93/6/EEC of 15 March 1993 on the capital adequacy of investments firms and credit institutions

Directive 97/9/EC of the European Parliament and of the Council of 3 March 1997 on investor-compensation schemes

Directive 2003/6/EC of the European Parliament and of the Council of 28 January 2003 on insider dealing and market manipulation (market abuse)

Rozsudok ESD 205/84 Komise v. SRN, SbSD 1986, 3755

Rozsudok ESD 33/78 vo veci Somafer, SbSD 1978, 2183

Rozsudok ESD 14/76 vo veci de Bloss, SbSD 1976, 1497

Rozsudok ESD 139/80 vo veci Blancaert & Willems, SbSD 1981, 819

Materiály Komise pro cenné papíry:

a) Metodiky

Metodika KCP Metodika k investičním službám (MIS), verze 1.0. prosinec 2005

Metodika Povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry (LOCP), , verze 1.0, prosinec 2005

Metodika KCP k licencování obchodníka s cennými papíry a pobočky zahraničního obchodníka s cennými papíry (LOCP), verze 1.1, květen 2003

Metodika k informační povinnosti obchodníka s cennými papíry (IPOCP) z 1.7.2005.

Metodika KCP ke kvalifikované účasti a úzkému propojení (KVÚ), verze 1.0 z března 2005

Metodika KCP Schvalování osob (OSOB) 2.0 z 13.10.2004

Metodika KCP k deníku obchodníka s cennými papíry (DEOCP), verze - duben 2005

Metodika KCP - Postup při zamezování legalizace výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (AML), z 23.8.2004

Metodika KCP Posuzování odborné péče (ODBP), verze 1.1. z 10/2004

Metodika KCP Evropský pas pro české obchodníky s cennými papíry (OCP-EU), verze 1.0 z 28.04.2004.

Metodika KCP- Zásady delegování činností (DEL), z 27.12.2004.

b) Stanoviska a rozhodnutia KCP

STAN 10/2003

STAN/16/2004

STAN/7/2005

STAN/12/2004

KCP/17/2003, KCP/18/2003, KCP/16/2003, KCP/44/2001, KCP/9/2003,
KCP/8/2003, KCP19/2002, KCP/18/2002, KCP/19/2002, KCP/33/2001,
KCP/13/2003, KCP/04/2000, KCP/32/2001, KCP/21/2001, KCP/8/2000,
KCP/6/2000 KCP/12/2004, KCP/3/2004. KCP/2/2004 KCP/4/2005 KCP/1/2004
KCP/14/2004

c) Iné

Materiál KCP- Jak zacházet s vnitřními informacemi, z 12.4.2005.

Zaměření činnosti Komise na rok 2006, ze dne 31.01.2006.