## POSUDEK

na rigorózní práci Mgr. Lukáše Valúška

na téma

### „Povolenie k činnosti obchodníka s cennými papíry“

Předložená práce se zabývá problematikou, jejíž právní úprava – tuzemská i komunitární – a praktické naplnění doznaly v posledních několika letech výrazných vývojových změn, a to nejenom v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie. Jedná se o získávání autorizace (povolení čili licence) k činnosti jednoho z nejdůležitějších typů subjektů činných na kapitálovém a finančním trhu – obchodníka s cennými papíry, jakož i kritéria pro získání takové autorizace předepsaná.

Autor přistupuje ke zkoumání a zpracování vybraného tématu na vysoké odborné úrovni a s přehledem osvědčujícím hluboké porozumění zkoumané problematice. Předloženou rigorózní práci člení autor, vedle úvodu a závěru, na celkem osm kapitol pojednávajících vesměs o jednotlivých aspektech získávání a využívání povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry a o souvisejících problémech regulace a dozoru vykonávaného nad činností prováděnou podle takového povolení.

Po stručném úvodu pojednávajícím o zaměření práce autor v první kapitole nastiňuje základní právní vymezení subjektu typu obchodníka s cennými papíry jakožto poskytovatele investičních služeb na finančním trhu.

V druhé kapitole autor analyzuje ve větším detailu pojem „investiční služby“ a provádí jejich kategorizaci podle platné tuzemské právní úpravy i podle příslušných směrnic evropského komunitárního práva. Pochvalně lze zmínit autorovy vlastní úvahy o podstatě jednotlivých typů investičních služeb i skutečnost, že v souvislosti s interpretací jejich poněkud stručného zákonného vymezení vychází mj. též z publikovaných rozhodnutí a stanovisek dřívější Komise pro cenné papíry. V souvislosti s textem této kapitoly předložené rigorózní práce lze vůči autorovi formulovat následující náměty pro diskusi. K textu na str. 15: Mohl by autor doplnit svůj výklad o investiční službě obchodování s investičními nástroji na vlastní účet o přesnější vymezení vůči neregulované činnosti obhospodařování vlastního portfolia? Je skutečně jediným rozlišením znak soustavnosti? Jak potom pohlížet na nejrůznější institucionální či profesionální investory nebo na aktivní investory individuální? K textu na str. 16: Našel by autor lepší anglický ekvivalent pro manažera emise, nežli je jím uváděný a poněkud zavádějící termín „subscriber“? Obecně ke kapitole druhé: Mohl by se autor zamyslet nad zákonnými výjimkami z regulace poskytování investičních služeb a shrnout, kdy lze takové služby poskytovat i bez odpovídajícího povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry?

Třetí kapitola rigorózní práce je věnována odborným činnostem obchodníka vykonávaným prostřednictvím makléře. Autorův text je poměrně stručný (2 a půl strany) a ponechává některé problémy související s institutem (povinného) používání makléře při poskytování investičních služeb stranou. Mohl by autor v návaznosti na svůj text na str. 22 a násl. při obhajobě rozvinout úvahu nad tím, kde lze stanovit dělící linii mezi odbornými obchodními činnostmi obchodníka

s cennými papíry (které musí být vždy vykonávány prostřednictvím makléře) a případnými činnostmi ostatními?

Čtvrtá, nosná a nejrozsáhlejší kapitola předložené práce je věnována vlastnímu povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry (licenci). Autor postupně pojednává o procesních otázkách žádosti a rozhodování o udělení licence, o obsahových náležitostech žádosti a o podmínkách předepsaných pro úspěšné získání licence, o pravidlech, které držitel licence musí ve své činnosti dodržovat apod. Autor si správně všímá některých nejasností a nedostatků v platné právní úpravě (např. na pozadí platné tuzemské úpravy poněkud zmatečně používaný pojem skutečného sídla – viz str. 31 a násl. předložené práce). Rovněž pozitivně lze vyzdvihnout, že při zpracování této kapitoly se nejedná jen o pasivní popis pravidel obsažených v relevantních právních předpisech, nýbrž že autor správně identifikuje některé z hlediska interpretačního problémové instituty a vyvíjí snahu o jejich vysvětlení či vymezení, a to i s využitím řady pramenů vyplývajících z praxe dřívější Komise pro cenné papíry (rozhodnutí a výkladová stanoviska Komise). Obecně **ke kapitole čtvrté** lze na autora formulovat dotaz, zda by mohl v rámci obhajoby blíže nastínit současný stav (se zohledněním vývoje, ke kterému došlo od doby dokončení jím předložené rigorózní práce) i výhled do budoucna ohledně relativně rozsáhlé tzv. „vyhláškové“ úpravy povinností obchodníků s cennými papíry.

Pátou kapitolu předložené práce věnuje autor tzv. jednotné evropské licenci obchodníků s cennými papíry. Pozornost věnuje zejména organizačně právním formám přeshraničního poskytování investičních služeb a pravidlům dělby doзору mezi orgány domovského a hostitelského státu. V návaznosti na autorův text na **str. 99** a násl. je autorovi předkládána otázka, jakým způsobem lze vůbec pojmout činnost zahraničního obchodníka s cennými papíry při poskytování služeb v tuzemsku bez zřízení pobočky (organizační složky). Je-li znakem organizační složky soustavnost podnikatelské činnosti v ní vykonávané a zároveň pojmovým znakem investičních služeb jejich poskytování podnikatelsky (tedy mj. též soustavně), lze bez naplnění znaku soustavnosti činnosti u zahraničního obchodníka s cennými papíry bez organizační složky vůbec hovořit o poskytování investičních služeb a tedy o regulované činnosti?

V šesté kapitole své rigorózní práce se autor zabývá změnou rozsahu povolení obchodníka s cennými papíry. Na tuto kapitolu úzce navazuje následující kapitola sedmá pojednávající o ukončení činnosti obchodníka s cennými papíry a zániku jeho licence. Obě tyto kapitoly (každá z nich v rozsahu 1 a půl stránky) autor poněkud poddimenzoval; i když je zřejmé, že těžiště předložené práce leží jinde (především v kapitole čtvrté), nelze se ubránit přesvědčení, že autorovi ke konci práce již docházely síly a že při troše snahy by bývalo zajisté bylo možno dospět k většímu rozsahu právních vztahů, institutů i problémů souvisejících s tematikou pojednávanou v těchto dvou kapitolách a zasluhujících autorovu pozornost a jeho jinak velmi pečlivou právní analýzu.

Vlastní závěr předložené práce je shrnutím autorových často kritických poznámek a postřehů ke zkoumané problematice a lze jej hodnotit vysoce kladně. Autor si správně všímá určitých nedostatků v právní jistotě účastníků finančního trhu, spočívající ve velké roli, jakou hrají neprávní a mimoprávní prostředky (stanoviska, metodiky, výklady, publikované i nepublikované názory regulátora) při určování vynucovaného rámce činnosti obchodníků s cennými papíry, byť některé jeho individuální závěry jsou poněkud polemické. Autor tak např. na **str. 114** polemizuje s uplatněním zásady „v pochybnostech ve prospěch“ při regulaci a doзору obchodníků s cennými papíry, proti čemuž lze kontrovat hořkým zjištěním, že rozhodování regulátora „ve prospěch“ poskytovatele investiční služby často znamená „v neprospěch“ spotřebitele takové služby, tedy zákazníka obchodníků s cennými papíry. Bylo by velmi přínosné, kdyby v rámci ústní obhajoby

předložené rigorózní práce autor mohl hlouběji rozvinout své závěry, postihnout je ve všech souvislostech a nastínit konstruktivní směry jejich řešení.

Jak vyplývá z výše uvedeného, lze po obsahové stránce hodnotit předloženou rigorózní práci poměrně velmi kladně. Po formální stránce nelze mít k předložené práci větších výhrad. Na místě by snad byla jen poněkud důslednější práce autora s poznámkovým aparátem, zejména v průběžných odkazech na použité prameny. I přes seznam literatury uvedený na konci práce totiž v textu předložené práce zcela absentují odkazy na použité literární a časopisecké prameny, ačkoli jinak je práce vybavena poměrně rozsáhlým poznámkovým aparátem odkazujícím na relevantní prameny právní.

Závěrem lze shrnout, že předloženou rigorózní práci je možno hodnotit jako práci úspěšnou. Autor prokazuje v předložené práci svou obeznámenost se zpracovávanou problematikou, jakož i svou způsobilost k samostatné tvůrčí činnosti, a splňuje tak požadavky kladené na tento typ prací rigorózním řádem. Předloženou rigorózní práci proto lze doporučit k ústní obhajobě, v níž by se autor měl věnovat mimo jiné výše uvedeným konkrétním námětům a dotazům.

V Praze dne 2. prosince 2006

---

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a financí PF UK